¹⁾ Cf. P. Descoqs, S. I., op. cit., 152.

In solutione autem Gazzana, Dezza etc. contradictio est evidentior. Nam ex una parte vi principii limitationis dicitur actum irreceptum qua irreceptum esse infinitum infinitate divina et ex altera parte dicitur aliquem actum irreceptum, nempe essentiam angelicam, non esse infinitum infinite divina, sed tantum „infinitate“ specifica. Restringunt quidem hi auctores irreceptionem ad unum determinatum ordinem, distinguentes pariter ac defensores duplicis limitationis „ordinem essentiae“ et „ordinem entis“. Sed nonne iam in hac distinctione ordinum includitur fallacia petitionis principii? Quo iure praecise affirmatur actum qua actum pertinere potius ad ordinem essentiae quam ad ordinem entis? Si actus irreceptus qua talis est infinitus, tunc quo iure coarctatur eius infinitas solum ad ordinem essentiae? Infinitas vera non potest arbitrarie claudi in uno ordine, sed omnes ordines implet et transcendent. Aut ergo irreceptio actus nihil habet ad infinitatem aut essentia angelica non est vere actus irreceptus; si enim irreceptio esset causa infinitatis et essentia angelica esset vere actus, tunc angelus non esset angelus, sed Deus. Agnoscere actum irreceptum in angelo est agnoscere Deum in non-Deo, quod est contradictio in terminis. Admittere econtra aliquem actum irreceptum esse *Essentiam Divinam* identicam cum sua existentia et aliquem actum irreceptum esse *essentiam angelicam* realiter distinctam a sua existentia est renegare ipsum principium cum tanto labore erectum. Nam eadem causa, scil. irreceptio, non eundem apportat effectum, sed diversos, scil. infinitatem absolutam in uno casu et infinitatem specificam in alio casu. Loco rigorosi metaphysici principii, quod non patitur exceptiones, statuitur aliquid arbitrarium et illogicum.

Nec dicas irreceptionem esse eandem, sed actum, cuius est irreceptio, non esse eundem, cum in Deo sit irreceptio actus superioris seu „entitativi“, in angelo autem sit irreceptio actus inferioris seu „essentiaialis“. Nam qui ita dicit, iam concedit antecedenter ad irreceptionem et independenter ab ea dari diversificationem actus in inferiorem et superiorem,

in essentiale et entitativum; quo concessso iam otiose ponitur ratio limitationis actus in eius receptione et ratio illimitationis actus in eius irreceptione. Distinguere hic inter actum inferiorem et superiorem, inter actum entitativum et essentiale etc. non sufficit, nam ipsa haec distinctio est prius iustificanda. Monstrandum nempe prius est, ubi sit fundamentum diversificatio-
nis actus in inferiorem vel superiorem etc. Iuxta doctrinam thomisticam actus in suo statu absoluto nec est inferior nec su-
perior, sed simpliciter „s u p r e m u s“, i. e. infinitus, trans-
scendens essentiam et existentiam. Irreceptione vero actus in
ordine reali affirmatur iuxta eandem doctrinam esse causa ne-
cessaria realis infinitatis et transcendentiae eius. Unde ergo
oritur divisio actus in entitativum et non-entitativum, in infe-
riorem et superiorem?

Breviter contra utramque solutionem thomisticam casus angelorum ita obiici potest: aut essentia angelica limitatur per seipsam, ergo falsum est suppositum actum non posse limitari a seipso, aut essentia angelica non limitatur per seipsam, ergo est simpliciter infinita sicut Deus, nam potentia limitans deest, alius actus autem nequit iuxta placita scholae limitare, sed tan-
tum perficere. Revera facilius esset neothomismo negare an-
gelos quam eis istud pseudo-metaphysicum principium limita-
tionis stricte applicare.

6. CASUS POTENTIAE

De originali vitio in ipso conceptu potentiae qua principii limitantis iam supra diximus. Nempe potentia, ne sit princi-
pium manichaeum, deduci debet ex actu infinito, tamquam eius effectus. Si causatur per limitationem actus infiniti, tunc, ne sit regressus in infinitum, actus infinitus dicendus est limitari a seipso ad istum humillimum gradum entis potentialis, quo admissio renegatur thomisticum postulatum de non-limitalibi-
tate actus (de se infiniti) a seipso. Si econtra potentia causatur per actum infinitum, sed non per limitationem eiusdem actus infiniti, tunc a priori non patet, cur et alii termini seu effectus

non possint causari per actum infinitum, quin ad ullam limitationem eiusdem recurratur. Fallacia actus „s i m p l i c i t e r i n f i n i t i“ et actus „d e s e i n f i n i t i“ non est certe argumentum pro potentia limitante.

Sed praeterea omitti non debet quaestio de „differentiatione“ interna potentiae¹⁾). Ex definitione potentiae (positiva capacitas actus) omnes thomistae concludunt potentiam involvere negationem perfectionis. Et hoc sensu potentia est ens a se limitatum. Ideo etiam Remer formavit axiomam: „Potentia limitatur per seipsam“. Gazzana et alii impugnant hanc expressionem, quia prae oculis habent solummodo „limitationem“ potentiae per actum, quae est perfectio, quaeque proinde non est limitatio in sensu vulgari. Evidenter si de „l i m i t a t i o n e p e r f e c t i v a“ agitur, tunc certe potentia non limitatur per seipsum, sed per actum. Tamen recte animadvertis Rozwadowski²⁾) potentiam in se consideratam, i. e. ante suam actuationem per actum, esse sine dubio aliquid limitatum, in quantum involvit negationem perfectionis. Proinde saltem sub hoc respectu licet dicere potentiam per seipsum limitari. Sed Remer per hanc formulam plus intelligit, scil. potentiam per seipsum habere internam „differntiationem“ seu per seipsum includere diversitatem graduum potentialitatis. Dicit enim Remer³⁾: „Potentia est capacitas perfectionis. Sed capacitas alicuius perfectionis intelligitur per se limitari. Intelligitur enim quod sit haec et non alia, et quod sit tanta et non maior, quia est haec capacitas et non omnis, tanta et non maior capacitas perfectionis. Scilicet tota realitas potentiae subiectivae est suus ordo ad actum sibi respondentem. Atqui potest haberi alius et alius ordo ad alium et alium imo et a d e u n d e m actum. Ergo potest haberi alia et alia potentia, quin aliud requiratur per quod limitetur. Remer invocat pro suo axiome auctoritatem S. Thomae: „sed

¹⁾ Cf. L. F u e t s c h e r, S. I., op. cit., 65—66; 74 sq.

²⁾ A. R o z w a d o w s k i, S. I., op. cit., VI, 92 nota; VI, 97 nota; VII, 225 nota; VIII, 228.

³⁾ V. R e m e r, S. I., op. cit., 36.

diversae materiae seipsis distinguuntur secundum analogiam ad diversos actus, prout in eis diversa ratio possibilitatis (potentia-
litatis) invenitur". Patet apud Remer adesse quandam haesitationem quoad causam diversitatis intrinsecae in potentia. Certe admittitur causam hanc esse formaliter diversam relationem. Sed quaeritur utrum diversa relatio causetur per diversos actus, vel per eundem. Remer videtur utrumque simul admittere, quando dicit: „potest haberi aliis et aliis ordo ad alium et alium, imo et ad eundem actum". At textus S. Thomae videtur repe-
tere diversitatem in materia ex diversitate actuum. Sed parvi refert, quid exacte de hoc senserit ibi S. Thomas. Quae attulimus, sufficiunt ad difficultatem animadvertendam. Aut enim committitur circulus vitiosus: si diversitas actus sumitur ex di-
versitate potentiae et vice versa diversitas potentiae ex diversi-
tate actus, aut supponitur potentiam esse a seipsa inrinsece di-
versam antecedenter ad actum, qui praecise subsequenter per relationem ad diversas potentias in se diversificatur seu limita-
tur. Jamvero suppositio potentiam per seipsam diversificari minime est evidens. Potentia enim qua potentia includit secun-
dum thomismum aliquid negativum, scil. privationem perfectio-
nis. Atqui negatio seu non-ens diversificari de se non potest.
Ergo potentia qua potentia de se diversificari non potest. Unde igitur repetenda est haec diversificatio?

Aliqui auctores, ut Dezza, evitant quaestionem, num et quomodo limitetur potentia. Ideo Dezza dicit: „potentia enim est limes qui limitat actum, ut in pr. 7 dicemus, at limes proprie non limitatur¹⁾". Arnou²⁾ admittit limitationem potentiae per-
fectivam per actuationem, sed ipsam potentiam in se concipit tanquam c a p a c i t a t e m i l l i m i t a t a m": „cum (pot-
tentia) de se dicat privationem omnis actus et proinde capaci-
tatem illimitatam..." Bremond³⁾ appellat potentiam puram „i l-
l i m i t a t i o n e m e t m y s t e r i u m d e f i c i e n t i a e".

¹⁾ P. Dezza, S. I., op. cit., 118.

²⁾ R. Arnou, S. I., op. cit., 40 nota 18.

³⁾ A. Bremond; S. I., op. cit., 273.

Evidens est igitur auctores modernos nolle vel non posse explicare diversificationem intrinsecam potentiae ut sic seu eius limitationem (in sensu vulgari acceptam) antecedenter ad diversificationem seu limitationem actus. Diversitas rerum manet proinde inexplicabilis. Quomodo enim „illimitatio et mysterium deficientiae“ potest esse multiplex et proinde diversificans actum, qui de se est pariter „illimitatio et mysterium perfectionis“?

Nec dicas ad limitationem explicandam sufficere compositionem istius deficientiae cum perfectione. Nam, dato non vero concessso veram infinitatem perfectionis posse componi cum vera infinite deficientiae, compositio talis explicaret solummodo unicum ens compositum nullo modo autem diversitatem entium compositorum. Revera difficultas haec est pro thomismo insolubilis: actus de se non est intrinsece diversificatus (diversificatio = limitatio saltem in uno diversorum), potentia autem similiter nihil habet, ut de se diversificetur. Diversitas et multiplicitas rerum esset impossibilis. Ad summum daretur unicum ens compositum ex una, unica, infinita potentia et uno, unico, infinito actu, vel duae infinitates iuxta se positae, sed frustra expectaretur inde diversitas rerum.

Non restat ergo nisi ut revertatur ad positionem Remer potentiam a se diversificari. Suggerit hoc praecise Rozwadowski, qui ita dicit: „esse Angeli est limitatum... in communi et analogia ratione esse. Similiter essentia Angeli... est limitata in communione et analogia ratione essentiae. Paritas est omnimoda“¹⁾). Non longe abest et Arnou, qui scribit: „Revera, essentiae sunt diversae seipsis, quia sunt diversi modi imitandi Essentiam divinam...“²⁾). Sed nemo non videt hanc solutionem nihil differre a positione suareziana. Suarez enim dicit actus seipsis esse diversos qua diversos terminos divinae imitabilitatis. Arnou vero restringit quidem — evidenter illogice — hanc diversitatem a se ad actus essentiales, sed eo ipso concedit aliquos actus seipsis esse diversos. Rozwa-

¹⁾ A. Rozwadowski, S. I., op. cit., VIII, 222 nota.

²⁾ R. Arnou, S. I., op. cit., 43.

dowski rursus concipit actus-essentias tanquam analogata primo diversa seu seipsis differentia unius communis et analogae rationis „essentiae ut sic“. Quid obstat, quominus omnes actus, etiam entitativi, concipientur tanquam analogata primo seipsis diversa unius communis et analogae rationis „actus ut sic“? Ad quid prodest quaerere mediationem potentiae pro diversificatione actus, si diversificatio ipsius potentiae est adhuc obscurior? Revera, qui ponit rationem diversitatis actus non in ipso actu ut sic sed in potentia ut sic, is non solvit difficultatem, sed tantum removet. Dolendum utique est hoc posse a multis proponi tamquam exemplum „profunditatis metaphysicae“.

7. SOLVITUR ARGUMENTUM NEOTHOMISTARUM

Denuntiatis potissimis fallaciis, quae latent in singulis terminis principii limitationis, non est iam difficilis quoad rem solutio argumenti neothomistici. Dico: quoad rem. Nam quoad formam res patitur quandam difficultatem propter multiloquium neothomistarum, qui hucusque breve, clarum et simplex argumentum confidere non potuerunt. Varii auctores vario modo idem argumentum proponunt.

Argumentum reducitur ad hoc, quod perfectio qua perfectio, quae venit nomine actus, non est „neginatio perfectio“, quae venit nomine limitationis, ergo est illimitata seu infinita. Iuxta thomistas analysis conceptus perfectionis detegit primum non-inclusione in perfectione negationis perfectionis. Deinde ex non-inclusione in perfectione negationis perfectionis infertur exclusio huius negationis perfectionis, at non exclusio omnis negationis, sed tantum exclusio negationis a se. Denique ex exclusione negationis a se et e non-exclusione negationis ab alio infertur peremptorie negatio ab alio tamquam unica ratio cuiuslibet limitationis actus.

Quid ad hoc argumentum respondendum est? 1) Retorquo: perfectio de se infinita est de se Deus. Atqui Deus neque a se

neque ab alio limitari potest. Ergo perfectio de se infinita neque a se neque ab alio limitari potest.

2) Fallaciouse ponitur quaestio, utrum perfectio qua perfectio sit vel non sit negatio perfectionis. Nam revera non solum perfectio qua perfectio non est negatio seu limes seu limitatio, sed etiam perfectio limitata de facto non est negatio vel limes vel limitatio. Perfectio limitata „habet“ limitem, sed non est limes, „habet“ limitationem, sed non est limitatio, „habet“ negationem, sed non est negatio. Immo stricte loquendo etiam perfectio limitata non „habet“ negationem, quia negatio est formaliter ens rationis. Sed perfectio limitata est „positive talis“, ut eius positiva taleitas excludat ulteriorem positivitatem, seu est fundamen-tamentum pro hoc ente rationis, quod est negatio. Thomismus decipitur hic in hoc, quod non-ens, quod est ens rationis, confundit cum eius fundamento, quod est ens reale.

3) Confunditur negatio *ulterioris* perfectionis cum negatione *omnis* perfectionis.

4) Illicite concluditur ex „non-inclusione“ ad „exclusi-onem“ et a fortiori ex pari non-inclusione tum limitationis a se tum limitationis ab alio ad exclusionem tantum *limitationis a se*.

5) Distinguо: perfectio qua perfectio non est formuliter ipsa negatio perfectionis — Concedo, non est fundamentum pro tali negatione — Subdistinguо: eiusdem perfectionis — Concedo, non eiusdem sed *ulterioris* — Iterum subdistinguо: explicite et distincte — Concedo, implicite et indistincte — Nego.

Explico distinctiones, quae multae sunt ideo, quia argumentum thomisticum multa vitiosa supposita continet. Primo fallaciouse dicunt thomistae limitationem esse negationem perfectionis, nam iuxta sensum communem limitatio est negatio perfectionis *ulterioris* in perfectione. Limitatio non est confundenda cum simplici et absoluta negatione totius entis. Secundo falso supponunt thomistae perfectionem qua perfectio-nem esse quid univocum et unicum, cum dicant actum esse de se infinitum. Suppositum est evidenter eleaticum. Perfectio

ut sic est aliquid analogum et qua analogum actu, licet implicite et confuse, includit pluralitatem terminorum. Iamvero pluralitas implicat finitudinem. Ergo falso supponitur actum esse de se infinitum. Explicite et distincte perfectio ut sic non dicit finitum vel infinitum, sed ab utroque abstrahit abstractione imperfecta. Proinde abstractio haec nullo modo sine petitione principii explicari potest in favorem solius infiniti. Econtra quoad nos clarior et certior est possibilitas finiti quam infiniti et ideo sunt in mundo athei, qui Actum Infinitum sincere negant. Sed psychologicē difficilis esset atheismus, si pateret actum de se esse infinitum. Procul dubio thomistae decipiuntur in tractatu de actu ut sic difficultatibus tractatus de ente ut sic. Difficultates enim eleaticas conceptus entis ut sic applicant ad conceptum actus ut sic, quod ostendit eos confundere actum ut sic cum ente ut sic. Revera, de ente ut sic eodem modo disputare liceret ac thomistae disputant de actu ut sic. Nempe: ens ut sic non est negatio entis, limitatio vero est negatio entis, ergo in ente ut sic non includitur negatio-limitatio, ergo ens ut sic est infinitum, unicum etc. Si thomistae hanc comparationem actus ut sic cum ente ut sic fecissent, principium limitationis nunquam posuissent. Etenim non indiget tali principio, qui scit p r a e t e r ens ut sic nihil dari et ipsum ens ut sic qua analogum actu licet implicite pluralitatem diversorum inferiorum continere. Nam quid aliud est multa diversa actu implicite in ente ut sic contineri, nisi consequenter limitationem in ente ut sic implicite includi?

In specie contra demonstrationem Garrigou-Lagrange haec dici possunt: 1) Garrigou-Lagrange committit apertam petitio nem principii, quae ceterum contra ipsum retorqueri potest. Nempe petitio principii est affirmare actum esse de se illimitatum. Quae affirmatio facile retorquetur. Nam si actus est de se illimitatus, est de se Deus. Atqui Deus neque a se neque ab alio limitari potest. Proinde haec conditionalis propositio Garrigou-Lagrange: „si actus v. g. esse limitatur de facto...“ supponit aliquid absurdum. Nam si esse est de se esse infinitum, est de se esse divinum. Jamvero absurdum est supponere tale factum, ut

divinum esse limitetur. Itaque ratiocinium Garrigou-Lagrange aequivalet huic ratiocinio: „si Deus limitatur de facto, (sed non a seipso, prout secundum se est illimitatus, ergo limitatur per aliud“. 2) Garrigou-Lagrange non videt hoc „aliud“ limitans actum infinitum implicare et praesupponere tanquam suam causam formalem praeviā limitationem actus infiniti a seipso. Secus istud „aliud“ limitans esset aliquod ens a se ad instar principii manichaei, aut limitatio infiniti non esset causa formalis finiti.

Sub data explicatione possumus in forma ad argumentum Garrigou-Lagrange respondere ita: Nego maiorem, quam et retorqueo. Similiter nego probationem maioris praemissae, scil. quod „constet“ de infinite tou esse, quam pariter retorqueo. Nego minorem, scil. quod potentia sit causa limitationis actus, nam tunc potentia esset causa suiipsius.

Ideo etiam sic dicta „solutio“ difficultatis parmenideae, per quam Garrigou-Lagrange thesim thomisticam confirmare sperat, est insufficiens. Dicit enim Garrigou-Lagrange: „Respondetur. Praeter esse est capacitas realis ad esse et limitans esse“. Jamvero tale dictum distingui potest ita: Praeter esse (de se infinitum) est capacitas realis deducta ex hoc esse Concedo, non deducta ex hoc esse Nego. Patet capacitatem deductam ex esse non esse ita „praeter“ illud esse (in sensu parmenideo), ut possit illud limitare. Est fortassis praeter hoc ese, sed post deductionem sui, non vero ante hanc deductionem. Capacitas illa est ante deductionem suam in esse contenta saltem virtualiter vel eminenter, ergo in illo statu non est „praeter“ hoc esse. Si autem non est vere „praeter“ esse, non verificatur conditio Parmenidis, quam Garrigou-Lagrange admisit, quare capacitas realis difficultatem solvere non potest. Capacitas iam deducta ex esse debet explicari, quomodo ex hoc esse deducta sit: mediante alia capacitatem vel sine tali mediatione. Mediatio capacitatis in infinitum regreditur, negata autem tali mediatione esse a seipso limitari admittitur saltem ad gradum istius primae capacitatis. Quaeri utique potest, cur esse non limitetur ita a seipso etiam ad ceteros omnes gradus entium. Inutile est addere capacitatem

realem, quae ex esse non sit deducta, evadere principium manichaeum.

Contra argumentum Boyer dicendum est illud falso supponere conceptum adaequatum actus ut sic esse univocum, non vero analogum. Praeterea Boyer videtur falso confundere limitationem ipsam, quae est ens rationis cum fundamento huius limitationis, quod est ens reale. Si enim actus ut sic est analogus, tunc in eius definitione potest actu saltem implicite includi fundamentum limitationis, licet ipsa limitatio, quae est ens rationis, in ea explicite non exprimatur. Jam supra pluries diximus in quaestione de actu ut sic repeti difficultates eleaticas circa ens ut sic. Etiam in definitione vel in conceptu adaequato entis ut sic non includuntur explicite et distincte inferiora entis (v. g. ens a se et ens ab alio). Cur inde Boyer non concludit haec inferiora entis inveniri „extra“ ens entique „aliunde“ advenire? Sicut conceptus entis ut sic est adaequatus, sed abstractus abstractione imperfecta, ita conceptus actus ut sic est adaequatus, sed abstractus abstractione imperfecta. Jamvero abstractio imperfecta tantum imperfecte separat notionem communem a differentiis. Proinde ex non inclusione differentiarum in statu explicita abstractionis non licet concludere non inclusionem etiam in statu implicito realitatis. Obiectivitas cognitionis humanae minime exigit, ut modus quo cognitionis transferatur in id quod rei vel ut explicitum identificetur cum implicito. Consequenter verum est actum ut sic dicere „tantum“ perfectionem, sed perfectionem analogam, i. e. perfectionem, quae de se diversificata potest esse fundamentum sive limitationis sive illimitationis. Perfectio ut sic nequit dici „illimitato“ vel „limitatio“, cum explicite ab utraque abstrahat, licet utramque ratione fundamenti implicite includat. Petit principium, qui supponit perfectionem ut sic includere non nisi illimitationem. Hoc supposito statuitur, utique gratis, loco analogiae eleatica univocitas actus ut sic.

Quibus dictis quaedam maioris momenti praemissae in arguento Boyer solvi possunt ita: Nego suppositum adaequatum conceptum actus esse univocum. Deinde distinguo: Limitatio qua talis est extra conceptum adaequatum actus Concedo,

fundamentum limitationis est extra conceptum adaequatum actus Subdistinguо: explicite et distincte Concedo, implicite et confuse Nego. Ad probationem minoris respondeo: Distinguо maiorem: conceptus actus... non dicit nisi perfectionem analoge Concedo, univoce Nego. Contradistinguо minorem: Sed quod non dicit nisi perfectionem univoce, non includit limitationem perfectionis Concedo, quod... analoge, non includit limitationem perfectionis Subdistinguо: formaliter Concedo, fundamentaliter Iterum subdistinguо: explicite Concedo, implicite Nego. Ad rationem additam: „Nam limitatio non est perfectio“ respondeo distinguendo: limitatio qua talis seu formaliter Concedo, fundamentum huius limitationis seu limitatio fundamentaliter Nego.

Contra argumentum Arnou similes omnimo distinctiones adhibenda sunt. Nempe: Id quod de se dicit tantum perfectionem univoce, de se nullo modo dicit negationem eiusdem perfectionis seu sui limitationem Concedo, id quod de se dicit tantum perfectionem analoge Subdistinguо: de se nullo modo dicit negationem qua talem seu formaliter eiusdem perfectionis Concedo, fundamentum negationis perfectionis non eiusdem sed ulterioris Iterum subdistinguо: explicite Concedo, implicite Nego. Contradistinguо minorem: Atqui actus de se dicit tantum perfectionem univoce Nego, analoge Concedo. Pariter distinguо consequens: ergo actus de se nullo modo dicit negationem qua talem seu formaliter eiusdem perfectionis Concedo, fundamentum negationis perfectionis non eiusdem sed ulterioris Subdistinguо: explicite Concedo, implicite Nego. Apud Arnou hae duae fallacie sunt praesertim denuntiandae: 1) petitio principii actum esse perfectionem univoce, nempe perfectionem infinitam, 2) aequivocatio termini „limitatio“, qui apud Arnou significat non negationem perfectionis ulterioris, sed negationem eiusdem perfectionis. Nonnisi in his fallaciis nititur apparenter elegans apud Arnou resolutio argumenti ad principium contradictionis: „Secus, quatenus est actus seu perfectio, negaret perfectionem, i. e. non esset perfectio“. Sed revera consequentia haec non vallet, nam actus quatenus est actus potest propter suam analogiam

implicite et confuse dicere perfectionem, quae neget p e r f e c t i o n e m u l t i o r e m, i. e. potest esse perfectio tanta et non maior. Conceditur igitur Arnou actum non dicere nisi perfectionem hoc sensu, quod in recto actus semper dicat fundamentum perfectum sive illud in obliquo connotet aliquam negationem sive non. At negatur actum non dicere nisi perfectio nem hoc sensu, quod actus dicat solam perfectionem infinitam, quae a priori excludat omnem connotationem negationis. Quis non videt actum in hac secunda acceptione respuere non solum limitationem a se, sed etiam omnem limitationem ab alio?

Contra argumentum Dezza exacte idem repetendum est. Actus de se dicit aliquam perfectionem sine limite, i. e. excludendo limitem Nego, i. e. abstrahendo a limite Subdistingu: perfecte Nego, imperfecte Concedo. Contradistingu minorem: Atqui si actus e x c l u d e n s limitem a seipso limitaretur, simul diceret et negaret idem secundum idem Concedo, si actus a b s t r a h e n s a limite a seipso limitaretur, simul diceret et negaret idem secundum idem Contrasubdistingu: si actus abstrahens p e r f e c t e etc. Concedo, si actus abstrahens i m p e r f e c t e etc. Nego. Insuper retorqueo conclusionem Dezza: (actus in quo ordine est actus, „d e b e t l i m i t a r i a b a l i o“) ita: Deus est actus, ergo „debet“ limitari ab alio!

Contra argumentum Gredt distinguendum est: actus est perfectio univoce Nego, analoge Concedo, ergo ex se non dicit limitationem qua talem Concedo, fundamentum limitationis Subdistingu: explicite Concedo, implicite Nego.

Contra argumentum Remer-Gény pariter dicendum est: Perfectio enim si absolute, seu in se spectatur, non dicit explicite quod sit haec et non alia, nec quod sit tanta et non maior Concedo, non dicit implicite... Nego. Nam perfectio ut sic abstrahit a differentiis abstractione imperfecta.

Contra argumentum Rozwadowski similiter ac supra distinguere opportet: Hoc positivum, quod fundat negationem perfectionis in perfectione, non potest esse actus in quantum actus univoce acceptus Concedo, analoge acceptus Subdistingu: explicite Concedo, implicite Nego. Nam actus est perfectio uni-

voca Nego, analoga Concedo, et perfectio in quantum perfectio non dicit negationem perfectionis qua talem Concedo, fundatum negationis perfectionis et quidem ulterioris Subdistinguendo: explicite Concedo, implicite Nego. Apud Rozwadowski hoc est mirabile, quod ipse ex una parte expressis verbis admittit analogiam actus ut sic et distinguit in ea rationem explicitam, quae non importat differentias et ideo per se in I-o modo dicendi per se seu ex parte subiecti nullam imperfectionem includit, et rationem implicitam, quae importat differentias et ideo per se in I-o modo dicendi per se seu ex parte subiecti includit imperfectionem, et ex altera parte „limitationem actus a seipso“ admittere non vult. Haec enim secum conciliari nequeunt. Nam si actus ut sic est de se analogus, ita ut implicite differentias includat, eo ipso est de se (utique implicite) etiam limitatus. Differentia enim seu diversitas in perfectionibus absolutis, ut ipse Rozwadowski expresse dicit¹⁾, necessario limitationem in aliquo diversorum importat. Quae cum ita sint, problema de limitatione actus evadit apud Rozwadowski omnino otiosum. Rozwadowski similis est homini, qui aquam in flumen portaret, vel ianuam apertam denuo aperiret. Meritum est tamen Rozwadowski, quod ipse primus analogiam actus ut sic expresse et clare affirmavit et quasdam distinctiones entis ut sic (explicata et implicita inclusio differentiarum) ad actum ut sic applicavit. Licet consequentem inde otiositatem et vacuitatem problematis de limitatione ipse non animadverterit, tamen modum, quo argumentum thomisticum solvi possit, aliis suggerit.

Problema de limitatione actus non oritur nisi in supposito eleatico to esse dici univoce ($\alpha\pi\lambda\omega\varsigma$), non vero analogice ($\tau\alpha\lambda\lambda\alpha\chi\omega\varsigma$). Sed concessu hoc supposito nulla iam restat solutio, nisi eleatica: pluralitas rerum diversarum est illusio. Nam ipsam et distinctio inter ens potentiale et ens actuale impossibilis est in supposito eleatico ens dici univoce. In tali supposito inintelligibile esset aliquid „m e d i u m“ inter ens et purum nihilum. Ens univoce dictum non posset praedicare de potentia, quae

¹⁾ op. cit., VIII,, 215—216.

igitur esset non ens simpliciter seu purum nihilum. Aristotelica distinctio entis potentialis et entis actualis praesupponit tamquam logice et ontologice priorem analogiam entis ut sic. Supposita analogia entis ut sic non iam repugnat a priori distinctio actus et potentiae, sed etiam a priori non patet; distinctio actus et potentiae debet aliunde probari (v. g. ex motu). Sola analogia entis ut sic destruit fundamentum eleaticum, in quo nititur eleatica negatio diversitatis et pluralitatis rerum. Proinde cum supposita analogia entis nihil opponatur pluralitati, diversitati rerum (utique in ordine purae possibilitatis intrinsecae), problema de limitatione actus, quod tam multum neothomistas occupat, apparet omnino otiosum ac vacuum. Perfectiones quaedam sunt de se limitatae seu finitae, quia perfectio ut sic est de se analoga. Ergo petitio principii est postulare, ut perfectiones limitentur seu finiantur solum per compositionem cum potentias. Nam hucusque thomismus non demonstravit repugnare perfectionem finitam, quae cum nulla potentia componatur. Demonstratio thomistica, quae de facto, a recentioribus discipulis S. Thomae datur, manifestis fallaciis laboret.

Ita v. g. fallacia latet in conceptu ipsius potentiae limitantis. Nam quaestio debet poni de deductione eius. Cum enim potentia non sit nes a se, respondendum est, unde ea et quomodo deducatur (utique in ordine purae possibilitatis intrinsecae). Thomistae generaliter deducunt potentiam ex ipso actu, qui in ordine absoluto possibilitatis internae est saltem natura prior. In illo ordine absoluto possibilitatis potentia consideratur tamquam „*p a r t i c i p a t i o*“ quaedam et „*i m i t a t i o*“ Actus et hoc recte, nam secus evaderet principium manichaeum. Sed iuxta thomismum omnis participatio est „*l i m i t a t i o*“ Ergo quaeri potest, quomodo actus ad gradum huius potentiae limitetur: a seipso vel mediante alia potentia. Si 1-um, ruit principium thomisticum actum non limitari nisi per potentiam. Si 2-um, renovatur quaestio et fit regressus in infinitum, qui falsitatem hypothesis ostendit. Thomismus limitationem actus mediante potentia explicare non valet, quia non valet explicare deductionem ipsius potentiae ex actu. Sententia suareziana

econtra istas difficultates facile evitat, quia ad mediationem potentiae non recurrit, sed omnia immediate ex actu infinito deducit per Virtutem et Impossibilitatem eius. Actus finiti sunt de se effectus et imitationes actus infiniti, ergo sunt etiam de se finiti: quaestio de eorum finitudine est in Suarezianismo omnino otiosa, cum iuxta hoc systema actui ut sic infinitas nullo modo debeatur.

Praeterea thomismus non explicat diversitatem potentiae. Ex thomistica definitione nominali potentiae non eruitur nisi conceptus privationis actus. Sed non patet, cur sint possibles gradus et multiplicitas in ista privatione actus. Ideo nonnulli thomistae aut committunt circulum vitiosum explicando diversitatem potentiae per diversitatem actus et vice versa diversitatem actus per diversitatem potentiae, aut loquuntur de „mysterio infinitatis deficientiae“ aut contenti sunt pura affirmatione potentiam per seipsum limitari, i. e. diversificari aut ipsam quaestionem tangere nolunt dicendo potentiam esse limitem, qui proprie non limitatur. Sed patet non explicata diversitate principii limitantis non explicari diversitatem principiorum limitatorum. Sententia suaresiana rursus et hanc difficultatem evitat, quia negligendo mediationem potentiae omnem diversitatem reponit in imitabilitate et virtute Actus Infiniti, quae ulteriore explicationem non exigunt.

Praeterea fallacia latet in thomistico termino „limitatio“. Limitatio apparenter accipitur pro transitu ex maiore quantitate ad minorem, qui divisionem eiusdem numerice quanti implicat. Causa dividens assignatur a thomistis potentia subiectiva recipiens. Sed de facto actus de se infinitus non videtur posse pati talem limitationem, quae „transitum“ seu „divisionem“ implicit. Ideo nonnulli auctores evacuant hunc conceptum limitationis, quam putant vulgarem, et „philosophico“ utuntur, qui nonnisi „mutuam compositionem“ significare debet. Sed quis non videt limitationem in sensu vulgari acceptam non attingere infinitum, limitationem autem „philosophice“ acceptam non esse nisi petitionem principii, quae pariter cum infinite actus ut sic conciliari ne-

quit? Difficultates istas facile evitaret opinio, quae praeter limitationem relativam ex divisione admitteret limitationem absolutam seu simplicem finitudinem, ubi nullus implicatur transitus vel divisio et ubi nulla infinitas praesupponitur, nam actus intelligitur a se limitatus, i. e. simpliciter finitus, cum infinitas ei non debeatur.

Praeterea fallacia est dicere actum esse de se infinitum et nihilominus esse limitabilem ab alio. Quam fallaciam non tollit distinctio duarum vel plurium infinitatum, quarum una non possit limitari ab alio, altera autem possit limitari ab alio. Nemo non videt actum vere infinitum neque a se neque ab alio limitari posse, actum autem non vere infinitum vera limitatione non indigere.

Praeterea fallacia est confundere actum essendi ut sic cum actu essendi tali, i. e. contradistincto ab essentia, aut ex uno conceptu in alterum subreptitie saltare. Actus ut sic si est infinitus, ab essentia contradistingui nequit, si autem contradistinguatur a sua essentia, iam de se infinitus dici nequit. In thomistica quaestione de limitatione actus est hucusque incertum, utrum actus ut sic sit idem ac ens ut — sic, quamvis ibi sermo sit promiscue tum de limitatione actus tum de limitatione entis.

Praeterea discordia thomistarum in explicanda limitatione perfectionis angelicae, quorum argumenta se mutuo destruunt, contradictionem internam principii limitationis ad oculos monstrat.

Principium limitationis tot tantisque fallaciis laborans nequit dici metaphysicum. Ex imaginatione natum posset fortassis ad obiecta imaginationis applicari (vas et aqua), sed in contradictiones incidit, dum obiecta imaginationis transcendit et ad esse ut sic se extendere vult. Latissime seu metaphysice acceptum primam finitudinem explicare non valet et nihil aliud potest nisi philosophiam scholasticam risui exponere.